

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie objęcia we własny zarząd apteki kraj. szpitala powszechnego we Lwowie z dniem 1. stycznia 1896.

Wysoki Sejmie!

Przy uchwalaniu Rubr. XI. preliminarza wydatków funduszu krajowego na rok 1894 powziął Wys. Sejm następującą rezolucję:

„Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby ponownie wziął pod rozwagę projekt prowadzenia we własnym zarządzie apteki w lwowskim szpitalu powszechnym, bądź też zbadał, o ile byłoby korzystnem, zawarcie umowy względem dokonania takowego z gremium aptekarskiem i ewentualne wnioski w tym kierunku na najbliższej sesyi sejmowej przedstawił“.

Wykonując polecenie zawarte w powyższej rezolucyi, zwołał Wydział krajowy pismem do LW. 13865/94 ankietę z osobistości fachowych złożoną, która na posiedzeniu dnia 9. maja br. zastanawiała się gruntownie nad postawionymi pytaniami w obu kierunkach rezolucyi t. j. co do własnego zarządu apteką i zawarcia umowy z gremium aptekarzy.

Zaraz na wstępie zaznaczyć musimy, że przeciw zawieraniu umowy z gremium aptekarzy oświadczyła się ankietą- stanowczo, a zdanie to podziela Wydział krajowy w zupełności mając na względzie niekorzystne doświadczenia poczynione w roku 1875, a spowodowane znową aptekarzy, która zniewoliła nas do postarania się o koncesyę na prowadzenie własnej apteki, udzielonej nam rozp. c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z d. 10. stycznia 1876 do l. 18848.

Po otrzymaniu koncesyi zawarł Wydział krajowy kontrakt z egzaminowanym farmaceutą Józefem Podgórskim o przyrzadzanie leków w aptecce szpitalnej, atoli z własnych materyałów i przy użyciu własnych naczyń i sprzętów, któremi on aptekę szpitalną zaopatrywać był obowiązany.

Na podstawie warunków kontraktu obowiązany też był aptekarz szpitala do opustu pewnych procentów od ostatniego cennika rządowego. Opust ten wynosił początkowo 40%, następnie 30%, a wreszcie, na skutek prośby aptekarza spadł do 25%.

Wszelako i ten sposób zapewnienia dostawy lekarstw dla szpitala jakkolwiek korzystniejszy od systemu zakupywania tychże z aptek prywatnych, pozostawiał jeszcze wiele do życzenia, zwłaszcza wobec niemożności uzyskania wyższych procentów opustu, a wydatek na lekarstwa w roku 1895 preliminowanym być musiał w kwocie 8.500 zł.

W sprawozdaniu naszym obejmującym okres czynności Dep. V. za r. 1893. przedstawiliśmy Wysokiemu Sejmowi, iż niektórzy członkowie ankiety zwołanej do zbadania kwestyi objęcia apteki we własny zarząd, wyrazili obawę czy za-

rząd ten nie okaże się kosztowniejszym, a to dla łatwiejszego eksperymentowania, lekami droższymi, a nadto i z tego powodu, że leki te mało używane prowadzane być muszą w ilościach większych i ulegają zepsuciu przy niedość szybkim wypotrzebowaniu.

Jak długo szpital lwowski pozostawał w dotychczasowych warunkach, przytoczone powyżej obawy mogły mieć pewne uzasadnienie i zniewalały istotnie Wydział krajowy do przestrzegania pewnej rezerwy w forsowaniu tej sprawy, którą pragnęliśmy jeszcze ściślej przestudyować.

Wobec zbliżającej się jednak chwili otwarcia klinik dla fakultetu lekarskiego, które stosownie do umowy zawartej z c. k. administracją Państwa z początkiem roku 1897 nastąpić musi, nie mniej ciągłego zwiększania liczby chorych która później jeszcze wyższą się okaże, sprawa objęcia apteki szpitala we własny zarząd stała się nieodzowną.

Za zwiększeniem bowiem liczby chorych szczególnie klinicznych pójdzie też konieczność częstszego zapisywania leków droższych i nie objętych farmakopeą, których zakupywanie w sposób dotychczasowy byłoby o wiele kosztowniejszem.

Za objęciem apteki szpitala we własny zarząd przemawiają też wyniki osiągnięte w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, gdzie ona prowadzona jest we własnym zarządzie, a chociaż obecnie ordynacya w szpitalu lwowskim jest również dość oszczędną, nabraliśmy przekonania, że apteka własna szczególnie po otwarciu klinik okaże się ze wszelch miar korzystną dla funduszu krajowego.

Tymi motywami powodowany, postanowił Wydział krajowy wypowiedzieć w dniu 1. października br. kontrakt zawarty z dotychczasowym aptekarzem z terminem do 1. kwietnia 1896, oraz przedstawić Wys. Sejmowi przewidziane już w sprawozdaniu naszym za rok 1893 wnioski o potrzebę kredytu na objęcie apteki we własny zarząd i połączone z tem utrzymanie personalu. Gdy atoli dotychczasowy aptekarz śp. Józef Podgórski zmarł w międzyczasie, a postanowienia kontraktu przewidywały na ten wypadek rozwiązanie onego lub pozostawienie spadkobiercom dotrzymania warunków, Wydział krajowy uwzględniając prośbę spadkobierców zmarłego, uchwałą z dnia 2. lipca br. do l. 42478 zezwolił na pozostawienie tychże przy dotrzymaniu kontraktu do 31. grudnia 1895. Wobec tych okoliczności przyspieszonym też został termin objęcia apteki we własny zarząd, które nastąpić musi już z dniem 1. stycznia 1896 r. wraz z nieodłącznym od tego zamianowaniem potrzebnego personalu.

Biorąc za podstawę etat osób i płac personalu apteki przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie wstawił Wydział krajowy w preliminarz budżetu krajowego na rok 1896 następujące kredyty:

w Rubr.	I., poz. 17	płaca aptekarza	1.000 zł.
"	II., "	24 " prowizora	732 "
"	VIII., "	66 na urządzenie apteki (jednorazowo)	1.500 "
"	"	67 utrzymanie apteki t. j. dla 2 siostr	584 "
"	"	68 na laborantów	500 "
		razem	4.316 zł.

Natomiast z powodu objęcia apteki we własny zarząd wstawiono na zakupno lekarstw tylko kwotę 4.000 zł.
t. j. mniej o 4.500 "
jak w r. 1895, w którym Rubryka na lekarstwa wynosiła 8.500 zł.
Z porównania wynika tedy w roku 1896 z powodu objęcia apteki mniejszy wy-

datek o 184 zł. W latach następnych zaś z uwagi, że koszt urządzenia apteki jest tylko jednorazowy, zmniejszenie to wykaże (184 zł. + 1.500)

cyfrę 1.684 zł.

Nie mniej też spodziewamy się skutkiem objęcia apteki także oszczędność w Rubryce „Sanitarne“ albowiem artykuły tą rubryką objęte sprowadzane będą wprost od fabrykantów i w większych ilościach.

Opierając się tedy na szczegółach powyższych Wydział krajowy ma zaszczyt upraszać:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości i zatwierdza objęcie apteki szpitalu lwowskiego we własny zarząd z dniem 1. stycznia 1896 r.

II. Sejm zatwierdza wstawione do preliminarza budżetu na rok 1896 kredyty w rubr. I. poz. 17, Rubr. II. poz. 24, Rubr. VIII. poz. 66, 67, i 68.

III. Sejm uchwała, iż w etacie osób i płac kraj. szpitala powszechnego we Lwowie uchwalonym dnia 22. maja 1875 w ustępie B. *szuźba lekarska* wstawiona być ma p. 4, względnie p. 8 d. „Aptekarz“ z płacą 800 zł.
 dodatkiem na pomieszkanie 200 „
 dodatki pięcioletnie po 100 zł.

Z Rady Wydziału krajowego.

We Lwowie, dnia 12. listopada 1895 r.

Marszałek krajowy:

Stanisław Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Dr. Franciszek Horszard w. r.

Członek Wydziału krajowego:

